**Ro. I.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**15.** OFFENDICVLVM.

**C**is alibi, si esca scandalizat fratrem tuum &c.

**P**ORRO QVICQVID NON EX FIDE  
FIDES. PECCATVM EST.

**H**ec sententia est generalis de omnibus operibus sine fide factis. Proinde caue hic à glossulis ficticijs, Nā quicquid nō credimus placere deo, freti nō merito nostro, sed bonitate & misericordia eius p Christū, illud peccatum est. Fiducia enim in dei misericordiam, cor primū pacificat. Alioqui quoad nō credimus, nō est in corde nostro sensus misericordiae, Vbi aut̄ is nō est, ibi aut contemptus est aut odiū. Quare quicquid citra fidem agitur, peccatum est, sic enim cogitamus. Ego quidē quod potui, feci, sed nescio an probet opera mea deus an improbet. Ea cogitatione qui fieri potest ne irascamur intus dei iudicio? Proinde conscientia sanæ fidei est, promissiōni diuinæ, qua credimus bonitate eius freti, nostra illi placere inconcusſa fide adhærere, sicut & Christus quæ placita erant patri faciebat semper. Contra quā fidē, qui nō credit sua deo placere aut dubitat an placeat, illi peccatum

**I**oan. 8. **E**st etiā res per se nō mala, quemadmodū econtrario credenti omnia coadiumentosunt in bonum.

**C A P V T X V.**

**E**RANT ROMANI CHISTVM PRO feſi ex duobus populis cōmixti Iudeis, ſcilicet & gentibus. Iudei ex legis præcripto & inolite cōſuetudinib[us] uſu

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

AA

uis usū nō poterāt uesci qbuslibet citra offendiculū cōsci-  
entiæ, nec tā subito mutare & omittere legis ceremonias :  
quāvis iam antiquatas, hos tolerandos docet à fide robu-  
stioribus, donec & ipsi assurgant in uirū pfectū. Id quod  
& hodie sūmopere cauere oportet, cū per leges pontifi-  
cias pluribus cæremonijs grauati simus, q̄ esse possunt ulli  
Iudei. Infirmi etiā sunt morosi, difficiles, amarulēti, pro-  
tates, ac quous uitio incōmodi, quos deus in populo suo  
tolerat, ut habeāt pīj suæ charitatis materiā exercitādo,  
bitanquā pueri ætate maturis sunt tolerādi, nisi infirmi-  
tate nostrā & ipsi impaciētia prodere uolumus. Simili-  
ter ad Galatas. Fratres &c. Itē alter alterius onera, id est Cap. 6.  
mores difficiles portate. Nō enī oportet placere nobis  
de fratribus infirmitate, sicut pharisæus de publicani ac cæ-  
terorū mortaliū sibi placuit, Sed opus suū quisq; probet,  
& tūc in se metipso gloriatiōne & non in altero.

## C E T E N I M C H R I S T V S.

Phylauti

**P**vt nos à pestilētissimo Phylautias uitio expediat, non  
euiusuis, sed ipsius nobis Christi exemplū pponit. Nā Phy-  
lauti dicūtur, q̄ sibi plurimū tribuūt, de se suisq; sublimia  
sentiūt, suisq; tandem cōpēdijs seruiūt, à qb9 oībus Christi  
lōgissime absuit, qui se totū nobis impendit, qd' eius ex-  
pli nos facere uult Apostolus argumēto à maiori ad mis-  
nusumpto. Nō enī opprobauit nobis peccata nostra, nec  
re in se habuit, sed demisit suā celsitudinē ad infirmitatē

K s nostram,

**Ro.  
15.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO**

nostram, quemadmodū gallina pullis, ut nos ad se imitan-  
dū puocaret. **I**mo peccata nostra expianda in se recepit  
tantū abest ut p̄tōres fastidierit, qđ s̄t & ipsi fecerimus  
nullū p̄tōrē aspernabimur, sed oēs dulciter tolerabim⁹

**C**NAM Q VECVNQVE.

**T**Occupatio est cōtra dicentem, hæc nō de nobis, sed de  
Christo esse scripta, quā diluit dicens: oīa nostri crudis-  
endi, non Christi nihil nō pr̄scientis scripta esse. **S**i au-  
tem scriptura est doctrina nostra, quid eam in humanis  
lacunis quærimus, quā ex fontibus haurire oportet?

**P**ER PATIENTIAM.

**V**niversa scriptura crucē, id est, carnis mortificationem  
docet. **P**roinde ne deficiam⁹ sed, p̄pugnatore deo freti, sc̄-  
p̄ fortiores euadam⁹, crebra cōsolatiōe op⁹ est, quā nihil  
efficaci⁹ ministrat, quā illa ipsa q̄ ad patiētiā cohortatur.

**D**EVS AVTEM.

**C**Ne nostris conatib⁹ putaremus parare nobis posse pa-  
tientiā, subiūgit, cuius ea donū sit, nēpe dei, et qđ preca-  
tione sit ab eo ipetrāda sua oratiōe cōmōstrat, at sit sūia.  
Docet qđē scripture patientiā, at sola dei grā eā cōfert.

**S**ENTIRE.

**C**Optat ut firmi nō suis cōmodis, sed imbecillū moueā-  
tur, nō minus quā sibi uellent fieri si in illorū imp̄fectione  
**Ephe. 5.** essent, **T**aliq; erga illos sint affectu, id est, dulci et cōsolatiō-  
tiois & toleratiōe pleno, qualē sibi si tales essent, uelint  
pr̄stari, huiusmodi aut affectū unitatē sp̄us uocat, sicut  
ceteri

Exteri in rebus carnis et mundi cōsentīunt & afficiuntur.

### VNO ORE.

**S**ensus est: Dei si firmos pinde ac firmos vocavit, Nec propter haec soluendā Christianā charitatē & fidē donec cōueniat inter utrosq;. Proinde uos eandē grām utrisq; pariter impertitā cognoscētes, unanimi affectu grās agi= te deo, nec prætextibus rerū externarū in diuersos affe-

### CASSV MITE.

**S**ensus est: Eo affectu proximorū onera tolerate, quo Christus nostratulit. Sicut enī ille p dei gloria, id est, qd' ita deo uisū sit, pclōrum nostrorū in se recepit, ita et nos proximorū onera pro gloria dei suscipere oportet.

### ILLVDANT.

**E**xponit sc ipsū Apostolus quare nos mutuo suscipe= re debeamus quotquot Christū agnouimus, siue Iudæi, si= ue gētes, Nēpe qd' is cōmunis sit oīm, Iudeis ex promissi= one quēadmodū et capi. 3. ait, q credita sunt illis eloquia dei, It ca. 9. quod illorū est legislatio, gentibus aut ex mi= sericordia, quibus licet nihil erat pmissum, prædictū tamē erat per pphetarū oracula dei misericordiā illas lauda= tur as. Proinde miro artificio utrosq; sibi conciliat.

### PER POTENTIAM.

**C**um in mundo pressurā habemus, solatur nos Chri= **E**saiae. 11. sti spūs per internam pacē, ut omnium afflictionū euada. **G**a. 4. mus victores, hinc & spiritus fortitudinis dicitur. It po= **L**uc. ult. tentia dei, quo induendi erant Apostoli, In acti. Repleti **I**oan. 15. sunt

**Ro. 15.**

**IN EPISTOLAM AD ROMANOS**

**S**unt spiritu sancto, & loquebatur uerba dei cum fiducia,  
Alioqui sine eo impares sumus pressuris, quae nos in mundo manent.

**C** PERSVASM.

**C**sensus est. Licet enim uobis literis meis nihil opus sit,  
quippe q̄ iam in pietate Euangelica progrediamini, tam  
men urget me ministerium à deo mihi per gratiam credi-  
tum, ut & uos & omnes moneam ac doceam.

**C** QVOD GLORIER.

**C**sensus est, habeo iustam gloriandi occasionem in his  
quae ad deum spectant, q̄ sim rebus tantum diuinis occu-  
patus, ac uerbo domini dispensando inferuam.

**C** PER POTENTIAM.

**C** De potentia miraculorū per Paulum factorū. Acto. 19.

**C** ILIRICVM.

**C** Iliricum seu Iliria regio est Epiri, Italiæ propinquæ,  
contermina mari adriatico, qui sinus est Venetiarum,

**C** SVPER ALIENAM.

**C** Fundamentum præconibus Euangelicis iaciendum et  
supra quod dei ædificationem & agriculturam, id est, ecclesiā fundent ac tuti doceant Christus est, quē qui nō in-  
culcauerit (iuxta illud, ut testimonium perhiberet de lu-  
mine. **A**ct. 1 Et iterum, eritis mihi testes in Hierusalem) et ita in-  
culcauit ut seruatorem non legislatore doceat, non agit  
sincerum præconem eius, quemadmodū iam tum exorie-  
bantur pseudapostoli qui uentris gratia territabant &  
onerabant

AND. KNOP. INTERPRETATIO. Aq

operabant dei populum in libertatem spiritus uocatum,  
legi iugo importabili. Mosen Christo miscentes, idem Act. 15.  
faciunt hodie personati spermologi sal insulsum reddentes,  
Id est, Evangelice doctrinæ energiam humanis traditionibus & artibus uitiantes, ut sit unum quo sananda  
erant mentis uulnera mixtum aqua iuxta Esaiam. Proin- Esa. 1.  
de Paulus, ut sincere Christum mentibus hominum inse-  
reret, his in locis eum prædicauit, in quibus ille incogni-  
tus erat. Minus enim negotij est rudem docere plebem,  
quam perperum doctum ad ueritatem sinceram reuoca-  
re, quod semel imbibita siue prava siue recta difficiliter  
dediscamus.

**TUI S V M E S T.**

Obserua quam uere cude alliciat eos ad imitandā Græ-  
corum in subleuandis sanctis munificentiam, & ut nihil  
aut tyrannide, aut astu extorqueant, ut à Romanis nebu-  
lonibus solitu est fieri. Factum autē est id famis tempore  
sub Claudio incidentis, cuius meminit Lucas. Act. 11.

**SECONDO.**

Jesus est, Scio quod uero bono uenturus sim, & quod pro-  
mouebitis in cognitionem Christi.

**CAPVT XVI.**

**N**on quisnum hoc caput salutationibus est plenum  
sed his inserit pulcherrimam de traditionibus hu-  
manis

**Ro. 16.** IN EPISTOLAM PAVLI AD R.O.  
manis doctrinam, quæ iuxta euangelicam traduntur do-  
ctrinam, pariuntq; offendicula, perinde atq; iam tum sen-  
sisset per Roman ac Romanos uenturas impias sectas,  
totamq; laruum humanarum constitutiuncularum que  
hodie totum mundum cum hac epistola fide et spiritu ple-  
na submerserunt et extinxerunt, ut nihil sit reliquum, nè  
si deus uenter, cuius ministros uituperat hic Paulus.

**ECCLESIAE Cenchreensis.**

Cenchree portus est Corinthiensis.

**SALVATATE PRISCA M.**

**A**ctor. 8. **O**rigenes putat Priscam eandem esse, quam Lucas in  
Actis Priscillam uocat, cuius maritus erat Aquila Ponti-  
cus genere Iudeus natione, cum Paulo eiusdem artificij,  
nempe tabernaculorum conficiendorum, et ut idem Ori-  
genes interpretatur, sutor. Potuit enim fieri ut cessante  
sæuitia Claudiani edicti, quo ille omnes Iudeos Roma ex-  
egit, iterum relicto Corintho Romanam redierit.

**OBSECRO AVTEM.**

**H**ec uerba non possunt nisi de his intelligi, qui iuxta  
doctrinam Christianam uelut meliora docent. Non enim  
ait, **Q**ui negant doctrinam, sed q; iuxta eam & aliam do-  
cent, quales sunt monachorum sectæ, qui dissidia semi-  
nant & uentre querunt. Dulces uero sermones, parti-  
cipationes bonorum operum sunt, fraternitatum, missa-  
rum, rosariorum, uotiuorum, memoriarum, & cetera  
per que seducunt corda indocte multitudinis. Ab omni-  
bus ergo

AND. KNOP. PRAELECTIO.

80.

bus ergo operum buccinatoribus & uenitoribus eauen-  
dum monet, quod hi non nos sed nostra querant. 2. Co. 12.

**E**I AVTEM. &c.

**C**oronis est, id est, adiectio uel additio, primo =  
re Apostolihuius epistolæ. \*

**F** I N I S.

**XCV** DEBATVR  
ANNO DOMINI  
M. D. XXIIII.

10531A2

10531A2

2 1 3 1 2

БУЛГАРІЯ  
Софія  
Денвер